Secunda pars, tracta. de cognitione

16

tione, affirmarunt dominam Ioannā, genitam, procreatam, & recognitam fuisse, pro filia Ioannis Pasqualis, etiā viuente marito, & pater qui eam dotauit, & in matrimonio pro filia sua collocauit, affirmat idem, & mater, etiam non timens suam manifestare turpitudinem, illud etiam iuramento confirmat. Et is permisis, nunquam vidimus, neque audiimus, ad petitio nem tertij, filium adulterinum legitimū declaratum fuisse, eo reluctāte, & contradicente, vt in simili tradit Tiberius Decianus, consil. 1. volum. 3. à numer. 128. quem sequitur Hi politus Riminaldus, consil. 611. à nu. 90. volum. 6. Qui locutur de filio, qui potius voluit esse bastardus, quam legitimus ex præsumptione, §. defuncto, quod quidem maximè procedit, quando non de irritando, & disoluendo matrimonio bona fide, & legitimè contracto agitur, quia aliter per præsumptiones, & inditia (prout sunt probatiōnes filiationis ex parte patris, & contra filij voluntatem,) matrimonium disolueretur, quod est absurdū, & erroneum, maximè, quia non est maior certitudo filiationis adulterini, quam legitimi, respectu parentis, vt suprà probatum est. Et quod matris asseueratio cum fama sit, filiationis præsumptio, tradit elegantē Alciatus, de præsumptionibus, in præf. 37. vbi sic militat præsumptionē legis, miles, §. defuncto, ff. ad legem Iuliā de adulterijs, in num. 9. & ibi: * Vnde licet in casu suprà dictarum ampliacionum, illa conjectura ex se ipsis, non essent sufficiētes, tamen posent ita coadunari, vel simul omnes, vel ex concursu aliorum, quod esset sufficiens probatio ad informandum animum iudicis in contrarium, & sufficiens præsumptio esset, quando, cum confessione matris, concurret fama, secundum Baldum in dict. l. filium, * & postea, num. 11. annēctit alia pulchra verba, ibi: * Item, quando ista uxor esset concubina alterius, & partus fuisset

17

agnitus per concubinariū, nam tunc nō præsumetur mariti, vt tradit Capra, cō fil. 2. * Ecce verba singularia in proposito, ex quibus constat, esse standū assertioni concubinariorum contra præsumptionem matrimonij, quia vna præsumptio tollit aliam, maxime, si simul cum recognitione patris adulterini, concurrat, quod aliquabona filio adultero relinquatur prout in nostro casu contingit, quod ipse Alciatus confirmat in numer. 12. ibi: * Et est non lebis conjectura, quando talis institucretur heres, ab isto qui fuit adulter matris, nam si non esset filius eius, verisimiliter eum non instituisset, argumento legis, quidam cum filium, ff. de verborum obligationibus, Bart. in l. 1. §. Iulianus, ff. de liberis agnoscendis, & itadi cit Paulus de Castro, consil. 175. & ista sunt de mente Ancharrani, consil. 225. colum. ultima. * Vnde nimirum si præsumatur potius filiatio, ex parte adulterij, quam matrimonij, (is concurrentibus) vt tradit Dueñas, regula, 342. & 343. qui loquitur in solo tractatu, quando principaliter, & non incidenter aliquis appellatur filius, vt docet Poleotus, de notis, & expurijs, cap. 22. vbi posuit quatuor conjecturas, & cap. 23. & 24. vbi num. 4. resoluti nostrum casum, ibi: * Illud ambiguum magis videatur cum filius nominatus est ex adulterio, tamen cum genitum mater affimat, cumque eius asseveratione, & vicinia, & hominum fama consentit, censent enim Doctores contra filium præsumptiones, has recipiendas, cum lex matris testimonio plurimum tribuat, neque probabile sit illam tam infamem adulterij notam contra veritatem ipsam sponie fuisse subicuram, publica præsertim fama accedente, * quam opinionem vitra Paleotum, tenet in nostris terminis, Ale xand. consil. 88. volum. 7. Paulus de Castro, consil. 175. Baldus, in dict. l. filium, Ancharrani, consil. 225. & confirmatur nostra sententia, ex traditis per Biualdum, in suo candelabro au reo,

18

reο, cap. 17. de filio nato adulterino, vbi refert casum defacto circā probations filiationis ex parte patris, quādo mulier adulterium commisit, & dicit standum esse dicto matris, quia ex sententia medicorum, potest mulier, quæ vna nocte cum pluribus rē habuit, certò scire, ex quo conceperit, sed illi, & omnibus, durum videotur, vt in n. 9. cū sit res quæ nō cadit in sensu scriptorum, dictorū medicis, stā dū est, vt in cap. proposuisti, vbi Doctores, de probationibus, maximè si matris declaratio vergat in fauorem matrimonij, vt in nostro casu in quo ipsa asserit se fuisse prægnatam in quādam longa absentia mariti, in quo casu res est minus dubitabilis, vt tradit ipse Paleotus, dict. cap. 24. num. 6. ibi:
** Mouet me maximè exemplum id super quo clarissimi duo iuris consulti responderunt, vbi cum filius in domo adulterinatus esset, educatus, nominatus, legitimatus, institutus, atque ita, & matris maritus, mater filius, & adulter, & vulgo omnes cum, vt adulterium predicarent, adhuc tamen ob solam matrimonij præsumptionem, valde in eare explicanda laborant, & tandem quoniam maritus eodem tempore aberat, quo filius conceptus est, contra matrimonium responderunt, tamquā cetera omnia contra hoc unum, satis es- sent in firma.*
** Quæ veiba sunt pulchra & singularia in nostro casu, in quo cōcurrit asseratio patris, & matri, & auie & fama, & mariti absentia, & si hæc de perse, sufficiunt ad successione bonorum, quanto magis omnia simul, ad impediendum, ne matrimonium legitimè cōtractum dirimatur quia præsumptio, dict. legis milles. §. defuncto, neque contra voluntatem filij, ne què ad dirimentum matrimonium procedit: quia contra filium numquā lex præsumit, sed in eius fauorem, vt clare denotant verba dicti, §. defuncto, vt notat ipse Paleotus, cap. 35. ibi:
** In proposita igitur quæstione, licebit quidam parentibus, eum quem: ut alienū,**

semper res puerunt, vt verum deinde filiū agnoscere eo volete, non tamen, è contrario. Ego filio volente esse in adulterio procreato, (constante matrimonio,) non præsumit lex, quod sit legitimus, & in matrimonio habitus, quia fauorem, & voluntatem filij confiderauit lex, non eius odium, maximè quando agitur ob dictam præsumptionem, de disoluendo matrimonio, quia in re in dubia, magis pro ipsis validitate, præsumit, quam pro dissolutione, vt in cap. fin. de re iudicata, vbi in dubio fauore matrimonij iudicandum est, ne indicijs, & præsumptionibus, quos Deus legitimè coniūgit, homo separare intendat.*

Nec supra dictæ resolutioni obstat dicere, quod prima fama tempore natuitatis ipsis Ioannæ, fuit pro matrimonio contracto, quia respondemus, quod licet verum esset, illud, potius ultima fama, quam prima est attendenda, mortuo iam marito, quia eo viuente, nec mater poterat affirmare esse filiam Ioannis Pasqualis, neque minus ipse, propter periculum honoris, & vietæ, & per consequens ea fama posterior, est filiationis, quæ orta fuit, tempore habili, mortuo iam marito, de cuius honore ageatur, maximè quia illa secunda fama duravit per plures annos, usque ad nostra tempora, in quibus agitur de dissolutione, vel validitate matrimonij, & sic ultima filiationis fama, cōsideranda est, vt in terminis resoluit Marcus Antonius, Nata, consil. 473. numer. 20. volum. 2. vbi tenet, quod quando duæ famæ sunt probatae super filiatione, una à principio, & altera ad finē, quod posterior fama, est magis rationi consona eludit priorem, cum ultimus status rei sit, semper inspiciendus, cap. cum de beneficio de præbendis, lib. 6. idem tenet Ruinus, consil. 55. numer. 8. volumen. 5. qui etiam loquitur in simili casu, & magis in terminis, est consiliū Gozadini, consil. 13. qui loquitur quā do

Secunda pars, tracta de cognitione

do duo tractatus contrarij filiationis concurrunt, & dicit standum esse ultimum, ibi: * Primus fuit tractatus viri, & uxoris, absque consensu filij, postea fuit secundus tractatus de patre adultero, in quo expresse consensit filius, dico esse standum secundo tractatus, ex quo filius consentit, non primo. * Ergo cum in secundo tractatu consentiat domina Ioanna, de patre adultero, ille tractatus est attendendus, maximè profere matri monij. Rota Romana, decif. 238. pri. p.n. 28. quia probatio spuritatis, sufficit, p. fiat per coniecturas, vt sunt tractatus, & fama, **yto** dicit Nata, d. cons. 473. n. 39. vbi contulit pro. filia spuria, contra matrimonium, non obstante declaratione matris iurata, in contrarium. quia adulteræ, sàpè cooperiunt peccatum, & turpitudinem propriam, vt tradit Decianus, vbi suprà, quòd non fecit adultera mater, in nostro casu, considerans gratuitatem causa, & quòd non de successione bonorum, sed de disoluendo vinculo matrimonij ageuatur, quia licet allegans suam turpitudinem, non sit audiendum, l. mercem, C. de condit. ob turpit. causam, l. transactio, C. de transactionibus, capit. inter dilectos, de donationibus, illud non procedit quādo agitur de periculo animæ, quia tunc ad euitandum eius periculum, potest, quis allegare suam turpitudinem, glos. in cap. tertio loco, de probationibus, cap. lator, c. consanguinei, de re iudicata, & tradit Franciscus Buius, decif. 67. num. 6. & sic nostram opinionem, vbi mater manifestavit suam turpitudinem, tenet Bursatus, consil. 10. num. 2. & consil. 17. numer. 1. Mandelus Albancensis, consil. 6. numer. fin & consil. 83. numer. 8. & ita dicit Bursatus, suprà fuisse iudicatum per Rotam, quòd procedit, etiam si parentes negarent filiationem, quia aduersus filium, qui est in possessione filiationis, nihil nocet patris negatio, vt est textus, in cap. per tuas. 10. de

probationibus, ibi: * Quia vero mulier de dicto Tranquedo se suscepisse Robertum, de quo agitur primus constanter assertus, & ipse Tranquedus ipsum filium publicè recognovit, & filius eius nominatus communiter fuit, & habitus ab omnibus, eiusdem mulieris post modum iuramento in contrarium præstite, non estandum, cum minus indignum sit iuxta legitimas sanctiones, ut quod sua quisque voice dilucide protestatus est, in eundem causam, proprio valeat testimonio infirmare. * Ex quo textu, satis comprobatur intentio dominæ Ioannæ in fortioribus terminis, cum nulla sit parentum contraditio, immo tam pater, quam mater testificantur pro filiatione ipsius Ioannæ, vt tradit Paleotus, vbi supra, cap. 24. numer. 4. Ancarranus consil. 225. Parisius, consil. 10. numer. 42. volum. 2. Mascardus, volum. 2. de probationibus, concl. 789. num. 25. & in conclus. 791. & 795. & 793. vbi dicit, quòd non est possibile, quòd aliquis instituat aliquem pro filio, reputans non esse filium. Et sic non est credendum, quòd dictus Ioannes Pafqual: dotauit dictam Ioannam pro filia sua, promittens illi viginti millia ducata, nisi pro certo haberet, quòd esset filia sua, prout omnes parentes existimamus, cum in matrimonio collocamus filias nostras, & sine praediicio veritatis, dato. Sed non concessso, quòd non esset filia illius Ioannis, sed alterius, adhuc est validum matrimonium, quia esset error qualitatis, & non persona, quia prius eam vidit, & cù ea alocutus est, & eadē persona, quæ in uxorem fuit promissa, data fuit, illi & nō alia, vt in terminis tradit pluribus citatis Sanchez, de matrimonio, lib. 8. disputatione, 18. numer. 34.

Rursus comprobatur intentio dominæ Ioannæ, quia quotiescumque lex præsumit pro filio habito in figura matrimonij, est ad instantiam, & petitionem ipsius filij, vt expresse disponi-

ponitur in dict. §. defuncto. Secundus vero contra eius voluntatem, quia tunc talis filius tuendus est in ea possessione, in qua reperitur, considerato ultimo statu, etiam adulterino, ita consuluit Zephalus, consil. 714. numer. 30. volum. 5. maximè, quando pro filio accedit declaratio iurata matris, quia talis probatio excludit omnem aliam præsumptionem, & probationem per testes, ut docet Mandelus Albanensis, consil. 484. volum. 1. Petrus Surdus, decif. 83. numer. 7. quia confessio matris superat omnes alias probationes, & recipitur etiam contra rem iudicatum, ut docet Rolandus. consil. 21. numer. 2. & 3. & 4. volum. 1. & consil. 71. numer. 40. volum. 2. & consil. 75. numer. 23. volum. 2. Alexand. consil. 127. numer. 2. volum. 4. quia filiatio requirit duo extrema, l. Lutius, ff. de conditionibus, & demonstrationibus, & extrema sunt pater, & mater, ut tradit Baldus in l. neque natales, C. de probationibus. Barbacia, consil. 27. numer. 4. in fin. volum. 1. Quod non solum procedit respectu filii legitimi, sed etiam in filio spurio, cadit possessio filiationis, ita Gerardus Macolus, consil. 90. numer. 63. vbi à numer. 59. explicat filiationis materiam, quæ non solum per indicia, & tractatum, sed etiā per scripturam priuatam, probatur, & multò fortius per publicam, ut docet Barbacia, consil. 27. numer. 4. colum. 3. volum. 1. Ioannes Rota, consil. 102. numer. 24. Ruijus, consil. 36. num. 6. volum. 1. Alciatus, de presumptionibus, præsumptione. 37. nume. 11. & 12. & cum domina Ioanna sit in possessione filiationis, & matrimonij, pro ea iudicandum est, ut traditur in Rota Romana, decif. 238. num. fin. in 1. p. cap. fin. de re iudicata.

Nec superiori resolutioni aliquid obstat textus, neque eius præsumptio, in dict. l. miles. §. defuncto. ff. ad. l. Iuliam de adulterijs, ex quo text. de

ducitur conclusio, quod mulier meritrix si pariat filium constante matrimonio, præsumitur filius ex matrimonio, conceptus, & non ex adulterio. Idem videtur disponere, l. 9. tit. 14. p. 3. ibi: * Siendo casada, è no auiendo esta do el marido alongado della tanto tiempo, que se pudiese sospechar, segun natura, que el fijo era de otro. * Ex quibus verbis colligitur, quod præsumptio iuris est pro matrimonio, etiam si matris assertio, seu asseueratio fuerit in contrarium: quia respondeo, quod il lud magis ad furorem mulieris applicatur, quam ad rei veritatem, ut in l. penultima, §. mulier ff. de probationibus, & in dict. l. partitæ, ibi: * Ensanóse las mujeres a las veadas tan fuertemente, que por despecho que han de sus maridos, dizen, que los hijos que tienen no son de ellos, sino de otros: * Quia illa iuria non possunt ad nostrum casum adaptari, cum ibi agatur de successione bonorum, hic verò de dioluendo matrimonio, ibi filius intendebat esse legitimus, hic verò bastardus, ibi lex, eit fauorabilis matrimonio, hic eslet odiosa, (cum agatur de dioluendo fœdere matrimonij) ibi erat contentio inter filios, hic non est alia filia, neque filius, ultra dominam Ioannam, ibi agebatur de præjudicio aliorum filiorum legitimorum, hic nemini præjudicatur & sic ex separatis, non fit bona iugatio. l. Papinianus exuluit, ff. de minoribus, & sic lex partitæ optimè dicit. * Por tales palabras, que el padre, o la madre dixessen, no deve el hijo ser desheredado, * & sic parentis assertio erat contra filium, in nostro casu, in eius fauorem.

Kurtius ille textus, habet plures, & varios, & contrarios intellectus, & sic non potest, ex ea lege determinari ista questione, neque meretur allegari ad nostram decisionem, l. cum placitis, vbi Decius, & Imola. ff. de re iudicata, quia vbi sunt plures opiniones diversæ,

Secunda pars, tracta de cognitione.

43

uersæ, vbi dubia res est, vt tradimus
in præfatione commun.lib.2. numer.
117. & per decisionem dubiam, non
debet matrimonium impugnari, & di-
solui, quia ea non est præsumptio iu-
ris, & de iure, vt aliqui male existima-
runt, cōtra quos tenet Surdus, deci-
sis.83. numer.10. Paulus Parisius, cō-
sil.10. numer.85 volum.2. vbi alios re-
fert. Et plures intellectus ad illum tex-
tum tradit Menochius, de præsump-
tionibus, in præsumptione.53. nume-
r.13. consil.88. num. 8. volum. 7. vndē
cum in nostro casu, non hagatur de
præiudicio filiorum legitimorum,
præsumptio est pro adulterino, vt do-
cet in terminis Tiberius Decianus,
consil.91. volum.2. num.24. maximè
quando concurrit parentum asseue-
ratio, vt docet Albanus, consil. 484.
numer.1. Surdus, decis. 83. numer. 7.
& aliás declarationes, & limitationes
ad illum textum. (vltra Alciatum, præ-
sumptione. 37. num. 3. & 12.) tradit
Sfortia Oddi, consil. 16. num. 6. & 7.
Ancharranus, consil. 125. Alexan. d.
cousil.88. num. 16.lib.7. Paulus Par-
sius, consil. 10. numer.83. volum.2. vbi
elegantè intelligit illum textum ex
Decio. in di&t. cap. per tuas, vt textus
ille nihil disponat pro matrimonio,
sed solum illud, quod non est bona
consequentia, mulier fuit adultera,
ergo filius natus ex ea durante matri-
monio est spurius, cum possint stare
simil, quod mulier maritata adultera
sit, filius tamen conceptus ex ea
potest esse legitimus, & sic non indu-
citur præsumptio pro matrimonio,
ita vt filius eo constante natus, ex mu-
lier adultera, præsumatur potius ex
marito, quam ex adultero, imò totum
contrarium resolvit Iurisconsultus,
ibi. quasi dicat, quod ratione incerti-
tudinis, nulla est ratio, quarè magis
ex adulterio, quam ex matrimonio
fuerit conceptus. Ita illum textum,
intelligit Angelus, ibi: Felin. in cap.
per tuas. in principio, post Auct. Qui

44

intellectus meo iudicio verissimus
est, & conuenit literæ text. & rationi
iuris, quia illa incertitudo, non potest
magis operari fauore vnius filij, quā
alterius, & sic cessat præsumptio il-
lius textus, quam iniuste ex eo dedu-
cunt scribentes, maximè quando fa-
bore filij concurredit patris, & matris
adulteræ asseueratio, vt ferè in nos-
tris terminis resolvit Mohedanus, de
cis.1:5. & in decis. 19. & vide Fachi-
netum, lib. 3. controværiarum iuris.
cap.35. an potius filius præsumatur le-
gitimus, vel bastardus. & alios intel-
lectus ad illum textum, tradit Alba-
nus, consil.293. num.9. Ioanner Bot-
ta, consil.102. Surdus decis. 83. Decia-
nus, consil.91. volum.7. à num.4. Ro-
landus, consil.22. nnmer.32. volum. 3.
Alciatus. de præsumptionibus præ-
sumpt. 37. Menochius, de arbitrijs
casu.89. numer.21. & de præsumptioni-
bus, præsumptione. 53. lib. 6. num.
13. Ancharranus, consil.225. Boerius,
decis.299. Ex quibus constat, quām
dubia, & incerta sit illius textus, con-
clusio, maximè ad disoluendum ma-
trimonium, & sufficit, quod res sit du-
bia, & quod domina Ioanna sit reus,
vt pro ea sit iudicandum, vt in cap. fi-
de re iudicata, cap. iubenis, de Spon-
salibus, ibi: * Quia igitur in his que du-
bia sunt, quod certius existimamus, tene-
re debes, sum propter honestatem Eccle-
sia, sum propter predictam dubitationem. *& sic in hoc casu, dubio pro matrimo-
nij foedere, est iudicandum, & in simi-
li casu, ita fuit decisum, in Rota Ro-
mana, decis.238. in fin. in. 1. part.

45

Nec predictis obstat, quod oppo-
suit, illi maritus, quod in capitulatio-
nibus matrimonialibus, non fuit de-
clarata qualitas filiationis dictæ Ioā-
na, & per cōsequens int̄dens, q̄ cū
filia legitima, scū naturali contraxit
matrimonium, quod aliás, non con-
traxisset, si dictum fuisset illi verum,
quod erat bastarda, extra puritatem
matrimonij procreata, quia his obie-
ctis

46

47

48
etioni multipliciter respondimus pri
mò, quia error qualitatis, nō vitiat ma
trimoniū, vt resoluit Sanchez, sup. &
q̄ sit legitima, vel bastarda est error qua
litatis, & nō psonæ. Secūdo, quia ma
rito erat notū q̄, nō erat filia legitima,
vt cōstat exprobationib⁹, & capitula
tionib⁹ matrimonialibus, vbi nihil ex
pressum fuit, vt semper solet contin
gere. Tertiò, quia pater Ioannes Pas
qual, solum promisit filiam suam, si
ne expressione, quòd esset legitima,
& eam ostendit, & manifestauit mari
to futuro, qui magis considerauit pul
chritudinem, vel diuitias illius, quam
qualitatē ex partem tristis. Quartò, quia
quoties in aliqua dispositione, vel cō
tractu fit mentio, *de filio, *nō restrin
gitur ad filium legitimū, sed verifica
tur in filio spurio, & incestuoso: quia
in dubio bastard⁹ filius præsumitur, no
ex matrimonio, c. aliter, 30. q. 5. Nata,
cōs. 421. n. 9. & 473. n. 33. Cephalus,
consil. 593. num 2. lib. 4. Menochius,
consil. 60. n. 12. lib. 1. quia matrimoniu
m consistit in facto, & facta, non præsu
muntur, nisi probentur, lex. in bello,
§. factæ, ff. de cap. & post limit. reuers.
maximè, quia secundum naturam om
nes sunt filij, maximè quando disposi
tio est conueniens æqualiter legit
imis, & illegitimis, (vt est ducere vxo
rē,) ita Alex. in l. ex facto, §. si qnis ro
gatus, cl. 1. n. 32. versi. Secundo falli
tur, ff. ad Trebellianum, vbi Ripa, col.
fin. Abb. in c. in presentia, n 21. de pro
bationibus. Et cum in nostro casu, a
gatur de nullitate matrimonij, & non
de successione bonorū, nihil interest
ad validitatem ipsius, quòd vxor sit fi
lia legitima, vel adulterina, cum in v
troq; casu matrimonium sit validum,
& legitimū, quoniam verbo genera
le, *filius, *verificatur in filio bastar
do, vt docent Doctores, sap. & Natta,
consil. 473. num. 31. Mascardus, concl.
799. numer. 5. & sic, neque in contra
etu matrimoniali, interuenit fraus, ne
que dolus, neque si intercessisset, ab

50
eā causam matrimonium est irritādū.

Quibus etiam non obstat prima de
claratio matris in causa alimento
rum, vbi asseruit dictam Ioannam es
se filiam suam legitimam habitam in
matrimonio contracto cum Iacobo
Seco de Teram, quia ea declaratio
non nocet filio, textus, in. l. Imperato
res. 29. §. mulier, ff. de probationibus,
ibi: * Ne que ob sit professio à matre irata
facta. * Maximè, quia in ea lité, non
agebatur de filiatione ipsius, sed solū
de petitione alimentorum, quæ non
magis sunt debita matri, ex eo, quòd
filia esset legitima, vel adulterina, vt
resoluit Petrus Surdu, de alimentis,
tit. 1. q. 20. vbi loquitur de filio spurio,
& sic nolluit, manifestare suam turpi
tudinem in foro judiciali, vt probat
tex. in c. officij de pœnit, & docet Co
uar. in regul. peccatū, quem & alios se
quuntur Gutier. 1. p. canonicarū, c. 38.
n. 15. & 30. Maximè, quia neq; proba
tione, neq; sententia translata, in rem
iudicatam, in causa alimentorum, præ
iudicat causæ filiationis, textus. in. l. si
quis à liberis, §. si vel parés, vers. memi
nisse, ff. de liberis agnoscēdis, ibi: * si
vel parens neget filium idcirco alere se,
non debere contendat, vel filius neget pa
rentē, sumatim iudices oportet super ea re,
cognoscere, & si constiterit filium, vel pa
rentem esse, tunc ali iubebūs, * & ibi: * Me
minisse autē oportet, & si pronuntiauerit
ali oportere, attamen eā rem præiudicium
nō facere veritati, neq; enim hoc pronun
ciatur filiū esse, sed esse, sed ali debere, &
ita diuus Marcus rescripsit, * idē que dis
ponitur in. l. fin. tit. 19. part. 4. in fi. ibi:
* e maguer el juez mande proncer a este
tal como dicho es, salvo qda el derecho a
qualquier de las partes, para prouarsi es
hijo, o no, * vbi Gregori⁹, verb. * finca, *
illud ampliat, etiā si pronūtiatū fuerit
a filiatione in iudicio ordinario, quo
niā sententia lata, nō obitabit filiationi
etiā si execuſiōni tradita fuerit, idē te
net Lara, d' alimētis, in. §. si vel parés,
n. 35. Petra, d' fideicom. q. 11. n. 45. Co
ncl. 799. numer. 5. & sic, neque si intercessisset, ab

51

52

53

54

Secunda pars, tracta de cognitione

54

uarru. pract. q. c. 4. nu. 8. Nata, consil. 475. nu. 6. Mascarodus, de probationibus, concl. 794. num. 3. Menochius, de presun. lib. 6. n. 49. & si hoc procedit inter ipsas partes litigantes, à fortiori fieres inter alios facta sit, quia nemini nocet, neque prodest, l. sxpè. ff. de re iudicata, c. penult. cod. tit. l. 20. tit. 23. p. 3. vbi Gregorius: quia de unoquoque negotio citandus est is de cuius præiudicio agitur, l. de unoquoque, ff. de re iudicata, c. i. de causa possessionis, & proprietatis. Maxime, quia in hoc casu agitur etiam tacite, & virtualiter de priuandis filijs, successione patris, ex eo [quia] matrimonium clandestinè fuit contractum, & tunc si matrimonium esset nullum, proles, non esset legitima, vt probat textus, in c. cum inhibitio, §. si quis vero, de clandestina desp. cuius decisio procedit etiam post Concilium Tridentinum, vt tenet Ceruantes, in lege. 6. Tauri, num. 21. & 22. & ego resolui libr. 2. pract. q. 697. n. 8. & (post omnes) in terminis concilij idem tenet Vincencius de Homedijs, consil. 87. vol. 1. per totum. Ex quibus satis remanet fundata, & comprobata intentio dominæ Ioannæ, & validitas matrimonij, siue sit filia unius, vel alterius parentis, vt latè suprà probatum est. Et in simili casu, quando maritus allegabat errorem personæ, & fuit error verificatus, quia intendens ducere matrimonium cum sorore clerici, contraxit cum eius concubina, respondit Gomes de Leon, centuria, 47. num. 7. licet text. in quo fundatur, (in ca. vni co. 29. q. 1. versi. ad hæc,) id non probet, quia loquitur in errore personæ, & non qualitatis, sed ratio est fortior, quia qui cum alio contrahit debet scire conditionem illius, vt in regula iuris, qui cum alio, & secundum hanc meam allegationem, ita hodiè fuit iudicatum, 7. mensis Septembris, anno, 1613. per doctissimum virum, de minum Licenciatum Ioanç Delga

do y Aguero, 'Vicarium generalem huius ciuitatis, cū gaudio vniuersali ipsius, cui' anima iam requiescit in pace

Præterea animaduertendum est, quod si agatur de probatione filiationis ex parte matris, ad successionem bonorum, vel ad petitionem alimentorum, contra hæredem, dubitari solet, qualiter filiatio probari possit, & qualiter filius, non recognitus à matre possit in eius bonis succedere, siue contendat, quod sit naturalis, vel adulterinus, & qualis possessio filiationis sufficiat, ad obtainendum in iudicio possessorio bonorum, & quod probatio, in hoc casu, debeat esse conclusiva, & non presumptua, probatur ex sequentibus. Et primò animaduertendum est, quod filiatio cū consistat in facto, non presumitur, & sic ille, qui se fundat in filiatione tenetur illam plenè probare, cum sit fundamentum suæ intentionis. Ita docet Angelus, in l. liberorum, in principio, ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. Grammaticus, consil. ciuili, 150. numer. 35. Natta, consil. 421. numer. 1. & 2. lib. 2. Parisius, consil. 10. numer. 28. lib. 2. Menochius, de presumptiis, in presumptione, 53. numer. 1. lib. 6. & consil. 491. numer. 22. lib. 5. Mascarodus, conclus. 786. numer. 1. Surdas, de alimentis, tit. 1. quæstione, 122. numer. 1. & 11. Lancelotus Galliaula, consil. 15. numer. 88. versicul. Quod attinget ad secundum, neque sufficiet quasi possessio filiationis, vt ex veriori, & magis communis, probat Mascarodus, suprà, num. 3. & 6. vers. verior tamen, & magis communis, Alex. Trentas in q. lib. 1. variarum, c. de filiatione resolut. 1. nu. 7. & sic hæredes ab intestato habent fundatam suam intentionem de iure, donec probatio conclude ns filiationis interueniat, & hoc siue principaliter agatur de successione bonorum, & incidenter de filiatione vel è conuerso, vt tradit Mascar. d. c. cl. 78. num. 11. Menochius, de arbitri. cas.

56
Filiatio ex
parte matris
contra eius
assertionum
qualiter pro
berur.

57

58

59

cas. 89. n. 1. quia filatio ex parte matris, ipsa reluctantē, est grauissima, cū tangat, & concernat opinionem, & famam, & eius pudicitiam, l. inimicitiæ, ff. de his quibus, vt indignis, l. isti quidem, verific. quod si dederit, ff. quod metus causa, l. iusta causa, ff. de manumis. vindicta, Crueta, consil. 697. nu. 4. in fin. lib. 4. & consil. 991. num. 16. & 988. n. 42. lib. 6. Socinus Iunior. conf. 39. n. 4. 1. & 42. lib. 2. Petrus Gerardus. singulari, 82. Joannes Redin, de Maie state Principis, §. non armis, num. 122. & §. sed etiam, n. 147. Azeue. in. l. 2. tit. 10. lib. 8. recopilat. nu. 134. Segura, in suo directorio iud. ecclesiasticorum, 2. p. c. 14. nu. 23. Bobadilla, in sua Politica, lib. 2. cap. 14. n. 43. Thesaurus, decif. Pedemont. 61. n. 3. Carolus de Tapias, in. l. fin. de constitutionibus princip. 1. p. c. 9. n. 83. cum sequentibus, Pe regrina, de fideicommissis, art. 43. nu. 41. & his defieientibus, causa filiationis de per se dicitur causa grauis, & ar duar, vt tradit Marcus Antonius Blan cus, de indicijs, & tortura, num. 244. in fin. quem sequitur Thesaurus, decif. 61. n. 3. Menochius, de præsumptionibus, lib. 1. quæst. 41. num. 8. Maf cardus, de probationibus, concl. 34. n. 7. & 8. Antonius Gabriel, de testibus, concl. 13. n. 1. & 32. & concl. 14. num. 32. Mafcard. in tractatu de fama, lib. 1. cap. 10. num. 11. & sic licet in probatiōne filiationis ex parte patris sufficiant indicia, & præsumptiones, & fama, & tractatus, hoc limitatur in probatiōne filiationis ex parte matris, vt tradit Guillermus Benedictus, in cap. Rainuntius, de testamentis, 3. par. verbo, quæ filium, n. 15. Felinus, in c. per tuas, n. 3. de probationibus, & pluri bus confirmat Lucas de Penna, in. l. 1. col. 3. c. de dignitatibus, lib. 12. & ratio differentiæ est, quia probatio filiationis ex parte patris reputatur impossibilis, l. Lutius, ff. de conditionibus, & demonstrationibus, & cum sit persona incerta sufficiunt coniectu-

ræ, & inditia, ne probationes reducan tur ad impossibile. At verò cum agatur de probatione ex parte matris, quæ est persona certa, vt in. l. quia semper, ff. de in ius vocando, necessariæ sunt fortiores, & efficaciores probatiōnes, per obstretices, & alias perso nas assistentes partui, vt tradit Maf cardus, sup. concl. 787. n. 2. quæ sententia confirmatur ex traditis per Baldū, in. l. non ignorat. in principio, C. qui accusare, non possunt, quæ refer Maf cardus, d. concl. 787. n. 1. vbi dicit. duplē esse modum probandi filiationem, verum, & præsumptum. Verus modus probandi respectu matris, quæ semper est certa, præsumptus, respectu patris, quia eius probatio, non potest fieri per modos concludentes, vt tradit Cardinalis Paleotus, de notis, & spurijs, c. 21. numer. 9. Petra, de fidei commissis, q. 11. num. 41. quod maximè procedit de iure nostro Regni, ex l. 9. Tauri, quæ est lex, 7. tit. 8. libr. 5. re copilat. nec obstat lex, 11. titul. 13. p. 6. ibi: * *Las madres siempre son ciertas de los hijos que nacen de ellas, y por esto a razón todo hijo deve heredar los bienes de su madre, como los otros hijos legítimos,* * quia illa lex non excludit probatiōnem concludentem filiationis, imo eā supponit, quatenus dicit, * *que las madres son ciertas,* * & ibi: * *Los hijos que nacen de ellas,* * & sic quæmadmodū ma ter est certa, similiter, & filiationis probatio debet esse certa, hoc est, quia mater recognoscet filium, se cùs verò si mater decebat ab intestato nulla facta i recognitione, vel faciat testamentū, & neget filiū, vel saltim, nullā mentionē de eo faciat, quia probatiōnes debent esse verē, & concludentes, non verò præsumptiū, & sic ad impugnandū testamentum matris, nō sufficient probationes ex coniecturis, quia concurrerent duo specialia contra legem primā, C. de dotis pro missione, vñū, quod admittatur filius ex præsumptis probationibus, aliud,

T 2 quod

64

65

66

67

Secunda pars, tracta. de cognitione

68

quod excludatur haeres scriptus, contra expressam matris voluntatem. Vnde nimirum si vera, & concludentes probationes sint necessariae. Ita Socius Iunior, consil. 86. n. 43. & 45. libr. 2. Bursatus, consil. 88. n. 17. lib. 1. Paleotus, c. 22. n. 4. ibi. * Ad hereditatem consequendam, & sic in patrimonio, non sufficere, quasi possessionem filiationis, in qua extractione constituitur, sed necessarium esse probare utulum, & dominum, * Idem tenet Campegius, de testibus, regul. 404. versicul. Sexto ubi debet. Idem resolutus Alexand. Trentasinq. lib. 1. variarum, cap. de filiatione, 1. n. 7. ubi constituit differentiam, an filius agat per tendo bona patris, vel excipiatur, quando reperitur, in possessione filiationis, & honorum, & an nec sit pulchra verba, * & est differencia inter primum, & hoc utulum casum, quia in primo filius agit, & sic principaliter proponitur per eum, & quasi possessione tractatus, & quando principaliter proponitur, non sufficit, Bart. in l. quidam in suo, Florrianus, in dict. l. quida, sed in secundo casu proponitur incidenter, & per modum exceptionis, & magnum commodum est posse, §. retinenda instituta. de interdictis,

69

* Extra istum vero casum, sicut inducitur probatio filiationis, ex institutione matris, a contrario ex præteritione inducetur probatio, quod non est filius, vt arguit Alexan. consil. 37. n. 6. lib. 1. Ruinus, consil. 25. n. 8. lib. 2. Socinus Iunior, consil. 86. n. 41. lib. 2. Curius Iunior, consil. 31. n. 4. quos sequitur Lancelotus Galliaula, d. consil. 15. n. 110. & n. 111. quia ex quibus attributis filatio probatur affirmatiuè, ex eisdem si negatiuè concurrant probatur non filatio. Præpositus in cap. transmissæ, n. 9. veri & si ista, qui filii sint legitimi, Natta, consil. 473. n. 44. libr. 2. Bursatus, consil. 17. lib. 1. n. 1. Orosius, in l. filium, n. 31. de his qui sunt sui, vel alieni. quando enim mater est certa de filiatione, cōmota sunt viscera eius, c. afferte, de præsumptio-

70

nibus, & amor filiorum omnia vincit, l. isti quidem, ff. quod metus causa, maxime, quia alias præsumeretur delictum in matre, contra legem, meritò, ff. profatio, & ideo, ad evitandum delictum, filatio, non præsumitur extra matrimonium, ita Fuscus, concl. 346. n. 6. in. 3. tomo. Alex. consil. 73. n. 3. lib. 2. Menochius, de præsumptionib⁹, libr. 1. q. 29. n. 6. & 18. neque pro confirmatione filiationis sufficiet assertio patris quia ipse per suam confessionem potest sibi præiudicari, non vero matri, vt concludit Gregorius, in. l. 9. glossando, in fin. tit. 14. part. 3. qui allegat, Iaso. consil. 106. vol. 1. idem tenet Natta, consil. 473. n. 24. lib. 2. Petra, de fideicommissis, q. 11. n. 418. Flaminius de Rubeis, consil. 29. lib. 1. Aretinus, in c. per tuas. n. 25. de probationibus, quia alias pater plebeius posset eligerem mulierem, quam ipse yelet, & dicere, quod sit mater filij sui, & idem inconueniens, & absurdum considero etiam si sint paris qualitatis, & conditionis, & sic est regula generalis, quod confessio parentum solum nocet eō fitenti, & non tertio, Alciatus. consil. 5. n. 57. lib. 4. Bursat. dicens communem, consil. 88. n. 5. lib. 1. Ias. consil. 106. col. 1. in. 2. fundamento Mascardus, concl. 386. n. 1. Menochius, consil. 89. n. 72. & 83. Gozadinus, consil. 13. n. 21. & 56. Dueñas, regul. 341. ampliatione, 1. ubi dicit, quod neque præsumptionē faciet, in præiudicium tertij: nec in casu iuuabitur filius probatio famæ: quia est probatio debilius, quam unus testis, vt asserit Aimō Craueta, consil. 991. n. 107. Tischus, concl. 66. n. 91. in. 3. tom. & sic dicit Mascardus, quod non facit plenam, neque semiplenam probationem, sine alijs adminiculis, in concl. 183. numer. 2. & in conclus. 753. numer. 1. & sic non inducit quasi possessio nem filiationis, Iaso. in. 1. neque professio, in principio, C. de testamentis, Abb. in capit. ex transmissæ, qui filij sint

71

73

74

75

perviam violentiæ, quest 4.

147

76 sint legitimi, & plures refert Couarr. de Sponsalibus, 1. p. c. 8. §. 3 & optimè Aretinus, in c. per tuas, n. 28. de probatio[n]ibus. Et ita debilis est probatio per famam, quia testes examinati debent declarare eos à quibus fama orata est, etiam si non fuerint interrogati. Ita Thomas Grammaticus, voto. 34. num. 1. & 15. Alex. consil. 35. nu. 6. lib. 1. Curcius Iunior, consil. 34. num. 8. Ruinus, consil. 51. num. 14. & consil. 52. n. 7. & 158. num. 23. lib. 5. Cacheranus, decis. 66. num. 3. Camilius Borel, consil. 45. nume. 53. vsque ad, 58. Pancianus, de probationibus, lib. 1. c. 49. nu. 28. & non probant, si non nominauerint, vt tradit Hipolitus Riminaldus, consil. 64. n. 12. & 13. Cacheranus, decis. 79. num. 13. Pancianus, d. n. 28. Franciscus Personal, consil. 14. numer. 12. Petra, de fideicommissis, quest. 13. a nu. 1/1. & ego resolui, in q. 20. numer. 1. & 20. Alex. numer. 151. numer. 17. lib. 5. Pancianus, lib. 5. cap. 49. numer. 38. decis. Abenionensis, 15. num. 12. Curtius Iunior, consil. 34. numer. 8. & alios refert. Hipolitus Riminaldus, consil. 589. numer. 26. libr. 5. Nata, consil. 473. numer. 16. lib. 2. Mandelus, consil. 104. num. 1. Petra, de fideicommissis, dicens communem, quest. 11. numer. 443. Surdus, consil. 135. numer. 89. Tuscus, conclus. 64. numer. 26. in, 3. tom. & si negatio matris transiuit in tractu longebum, tunc absque dubio excludetur fama probationis, vt tradit Praepositus, in dict. cap. transmissæ, qui filii sunt legitimi, ibi: * *Si negatio transiuit in tractum longebum, negatio absque dubio probat non filium.* * Idem tenet, Ruinus, consil. 52. num. 7. & alios refert, & sequitur Mascardus, dict. conclus. 791. numer. 13. Nec in hoc casu sufficiet coniectura quæ ex similitudine deducitur, vt tradit, Decianus, consil. 1. numer. 117. lib. 3. quia falax est, vt experientia, rerum magistra, docet. & in re graui, vbi agitur, vel de successione bonorum, vel de honore mulie-

ris, non est admittenda, neque ex ea animo iudicis est mouēdus, vt ego tradid. lib. 3. q. fin. & Menochius, de arb. 2. casu. 88. num. 97. Menochius, de presumptione, 53. n. 45. & 47. Mascardus, concl. 792. n. 9.

Quæ sententia est indubitabilis, in his nostris Regnis, in quibus per legem 9. Tauri, data est forma probandæ filiationis, videlicet per recognitionem parentis, quando filius prætendit certam qualitatem legitimatis, vel naturalitatis, vt docet Couar. in, 4. in, 2. p. cap. 8. §. 3. num. 7. Auendaño, in suo dictionario, verbo, hijo natural, Ceruantes, in, l. 11. Tauri, num. 133. & 134. Azeuedo, in, l. 9. tit. / 8. lib. 5. recopilat. vbi Matienço, glos. 4. num. 1. & 2. Dueñas, regul. 344. ampliatione, 3.